
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 02/07/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2013, n. 1083
 
Approvazione convenzione fra la Regione Puglia e la Regione Calabria per la costituzione a titolo
gratuito non esclusivo del diritto di uso del programma applicativo per la gestione dell’anagrafe vaccinale
(GIAVA).
 
 
 
L’Assessore alle Politiche della Salute, Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria effettuata dalla
responsabile p.o. “Igiene e Sanità Pubblica”, confermata dal Dirigente dell’Ufficio “Sanità Pubblica e
sicurezza del lavoro” e dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
a) la Direttiva del Ministro per l’Innovazione e le Tecnologie del 19 dicembre 2003 disciplina le modalità
di riuso del software tra le Pubbliche Amministrazioni;
b) la legge 30 dicembre 2004, n. 311 (Legge finanziaria 2005) ha promosso interventi di
razionalizzazione nelle procedure o nelle prassi di carattere informatico ed ha trovato attuazione nella
direttiva del Ministero dell’Innovazione e delle Tecnologie del 4 gennaio 2005, con riferimento alla
disciplina del riuso;
c) gli articoli 68, 69 e 70 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione
Digitale”, regolano lo sviluppo, l’acquisizione ed il riuso dei sistemi informatici nelle pubbliche
amministrazioni;
d) in particolare, il Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.Lgs. 82/2005 e smi, prevede che:
- le PP.AA. possano stipulare tra loro convenzioni finalizzate alla fruibilità informatica dei dati di cui siano
titolari (art. 58, comma 2);
- le PP.AA. collaborino per integrare i procedimenti di rispettiva competenza al fine di agevolare gli
adempimenti di cittadini ed imprese e rendere più efficienti i procedimenti che interessano più
amministrazioni, attraverso idonei sistemi di cooperazione (art. 63, comma 3);
 le PP.AA. acquisiscono programmi informatici o parti di essi nel rispetto dei princìpi di economicità e di
efficienza, tutela degli investimenti, riuso e neutralità tecnologica, a seguito di una valutazione
comparativa di tipo tecnico ed economico tra le seguenti soluzioni disponibili sul mercato:
a) software sviluppato per conto della pubblica amministrazione;
b) riutilizzo di software o parti di esso sviluppati per conto della pubblica amministrazione;
c) software libero o a codice sorgente aperto;
d) software fruibile in modalità cloud computing;
e) software di tipo proprietario mediante ricorso a licenza d’uso;
f) software combinazione delle precedenti soluzioni.
 (art. 68 comma 1 come modificato dall’art.9-bis del D.L. 179/2012 convertito con modificazioni in Legge

1



n.221/2012)
- le PP.AA. prima di procedere all’acquisto, secondo le procedure di cui al codice di cui al decreto
legislativo 12 aprile 2006 n. 163, effettuano una valutazione comparativa delle diverse soluzioni
disponibili sulla base dei seguenti criteri:
a) costo complessivo del programma o soluzione quale costo di acquisto, di implementazione, di
mantenimento e supporto;
b) livello di utilizzo di formati di dati e di interfacce di tipo aperto nonché di standard in grado di
assicurare l’interoperabilità e la cooperazione applicativa tra i diversi sistemi informatici della pubblica
amministrazione;
c) garanzie del fornitore in materia di livelli di sicurezza, conformità alla normativa in materia di
protezione dei dati personali, livelli di servizio tenuto conto della tipologia di software acquisito.
 (art. 68 comma 1-bis introdotto dall’art.9-bis del D.L. 179/2012 convertito con modificazioni in Legge
n.221/2012)
- Ove dalla valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico, secondo i criteri di cui al comma 1-
bis, risulti motivatamente l’impossibilità di accedere a soluzioni già disponibili all’interno della pubblica
amministrazione, o a software liberi o a codici sorgente aperto, adeguati alle esigenze da soddisfare, è
consentita l’acquisizione di programmi informatici di tipo proprietario mediante ricorso a licenza d’uso. La
valutazione di cui al presente comma è effettuata secondo le modalità e i criteri definiti dall’Agenzia per
l’Italia digitale, che, a richiesta di soggetti interessati, esprime altresì parere circa il loro rispetto.
 (art. 68 comma 1-ter introdotto dall’art.9-bis del D.L. 179/2012 convertito con modificazioni in Legge
n.221/2012)
 
- le PP.AA., che siano titolari di programmi applicativi realizzati su specifiche indicazioni del committente
pubblico, hanno obbligo di darli in formato sorgente, completi della documentazione disponibile, in uso
gratuito ad altre pubbliche amministrazioni che li richiedono e che intendano adattarli alle proprie
esigenze, salvo motivate ragioni (art. 69, comma 1).
 
e) l’art. 15 della L. n. 241/90 e smi prevede la possibilità per le PP.AA. di concludere tra loro Accordi per
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.
 
Posto in evidenza che la Regione Calabria con nota prot.225259/SIAR del 27.06.2012 del Dipartimento
Tutela della Salute Politiche Sanitarie Settore 4 “Area Controlli” ha:
- comunicato “di aver valutato positivamente la gestione informatizzata della Regione Puglia che
risponde alle esigenze di raccolta dati e di realizzazione di un Database delle vaccinazioni in linea con le
indicazioni dei riferimenti nazionali (ISS e Min. Sal.)”
- trasmesso la DGR Calabria n.273 del 15 giugno 2012 contenente la proposta di convenzione tra la
Regione Calabria e la Regione Puglia;
- richiesto alla Regione Puglia di valutare l’accoglimento della richiesta di riuso del software della
gestione delle vaccinazioni.
 
Considerato che:
- con deliberazione di Giunta regionale n. 824 del 28 giugno 2005, integrata dalla D.G.R. n. 157 del 21
febbraio 2006, è stato approvato, in attuazione dell’Atto di Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005, il
“Piano regionale della prevenzione 2005-2007” che consta di n. 6 progetti tra cui il Piano Vaccinazioni;
inoltre, nel dare continuità al PRP 2005-07, in attuazione dell’Atto di Intesa Stato- Regioni del 29 aprile
2010, con deliberazione di Giunta regionale n.2994 del 28.12.2010 e s.m.i. è stato approvato il Piano
regionale della prevenzione 2010-12 il quale comprende uno specifico progetto in materia di
vaccinazioni denominato “Promozione delle vaccinazioni in tutte le fasi della vita”;
- in detti Piani Regionali della Prevenzione, tra gli obiettivi specifici da perseguire nel tempo, e quindi tra

2



le azioni da intraprendere, particolare attenzione viene posta alla realizzazione della gestione
informatizzata delle vaccinazioni ed aggiornamento del relativo software, concretizzatosi attraverso il
software GIAVA messo a disposizione dall’OER;
- con deliberazione 13.3.2007 n.286 la Giunta Regionale ha stabilito che, ai fini della continuità delle
attività vaccinali, il sistema informatico (GIAVA) messo a disposizione dall’Osservatorio Epidemiologico
Regionale deve continuare ad operare sino all’attuazione del Nuovo Sistema Informativo Sanitario
Regionale (NSISR) di Puglia;
- con la medesima deliberazione la G.R. ha altresì destinato all’OER Puglia le somme necessarie per
garantire la continuità del sistema informatico per la gestione delle attività vaccinali;
- che l’iniziativa si inserisce tra gli obiettivi strategici delle Intese Stato - Regioni relative al
potenziamento delle azioni di prevenzione anche mediante la realizzazione di specifiche banche dati
sanitarie dei soggetti vaccinati;
- con deliberazione della Giunta Regionale n.2866 del 20 dicembre 2010 “Documento di indirizzo
Economico - Funzionale del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2010 e per il triennio 2010-2012” è
stato stabilito di dare continuità alla conduzione, gestione, aggiornamento e manutenzione della base
dati del sistema informativo di gestione delle attività vaccinali e dell’anagrafe dei soggetti vaccinati;
- la Giunta Regionale con Deliberazione n.2990 del 29.12.2011 ha approvato il Documento di Indirizzo
Economico Funzionale del Servizio Sanitario Regionale nell’ambito del quale, al punto 4.6 “Sistema
Informativo Regionale GIAVA” del par. 4 “Avvio progetti ed iniziative anno 2012” sono state autorizzate
le attività finalizzate ad assicurare la continuità alla conduzione, gestione, aggiornamento e
manutenzione della base dati del sistema informativo di gestione delle attività vaccinali e dell’anagrafe
dei soggetti vaccinati (GIAVA) nonché le necessarie ed indifferibili attività di aggiornamento tecnologico,
di integrazione con gli altri progetti di Sanità Elettronica di Puglia;
- con Determinazione Dirigenziale del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione
n.254 del 06.08.2012 è stato approvata la proposta tecnico - economica relativa al “Sistema Informativo
per la Gestione Informatizzata dell’Anagrafe dei soggetti Vaccinati e delle Attività Vaccinali (Giava) -
Servizi di gestione evolutiva, adeguamento e manutenzione” ed è stato approvato il relativo schema di
contratto.
 
Visto il “Contratto per l’affidamento della gestione evolutiva e la manutenzione del sistema informativo
per la gestione informatizzata dell’anagrafe dei soggetti vaccinati e delle attività (GIAVA)” del 01.10.2012
sottoscritto tra Regione Puglia e società Sincon S.r.l. di Taranto.
 
Visto lo schema di Convenzione allegato alla DGR Calabria n.273 del 15 giugno 2012. Considerato che:
a) lo schema di Convenzione la con Regione Calabria risulta condivisibile;
b) è opportuno, al fine di avviare le attività, procedere all’approvazione dello schema di protocollo già
concordato con la Regione Calabria;
c) nello schema di protocollo è stato previsto che gli interventi potranno avvenire anche attraverso la
collaborazione delle agenzie, consorzi e società in-house delle Regioni;
d) il coordinamento del protocollo è affidato ad un Tavolo di Coordinamento, istituito con la sua
sottoscrizione e costituito dai referenti delle strutture regionali competenti, che potranno indicare ulteriori
partecipanti al Tavolo.
 
Preso atto che la sottoscrizione della Convenzione non comporta oneri a carico del bilancio della
Regione Puglia.
 
Per tutto quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale di:
a) approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, tra la Regione Puglia e la Regione Calabria per la “costituzione a titolo gratuito non

3



esclusivo del diritto di uso del programma applicativo per la gestione dell’anagrafe vaccinale”;
b) autorizzare il Presidente della Giunta regionale, o suo delegato, alla sottoscrizione della suddetta
Convenzione;
c) individuare il Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione dell’Area
Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità ed il Responsabile del
Progetto GIAVA Puglia, quali responsabili dell’attuazione della Convenzione ai sensi dell’art. 3 della
Convenzione, i quali potranno avvalersi per i singoli interventi di collaborazione di InnovaPuglia S.p.A.;
d) dare atto che la partecipazione di personale della Regione Puglia alle suddette attività è da intendersi
a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute, in quanto la stessa attività è
espletata “ratione offici” e che la partecipazione di personale di InnovaPuglia S.p.A. è ricompresa
nell’affidamento di cui alla DGR n. 710/2010;
e) dare mandato al Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione di procedere agli atti
di propria competenza per quanto previsto dalla Convenzione approvata con il presente provvedimento.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE
ED INTEGRAZIONI
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio Programmazione
Assistenza Territoriale e Prevenzione
Fulvio Longo
La presente proposta di deliberazione viene sottoposta all’esame della Giunta regionale ai sensi dell’art.
4 comma 4, lett. a) e k) della L.R. n 7/97.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
regionale l’adozione del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio
Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 
di approvare la relazione dell’Assessore proponente così come in narrativa indicata, che qui si intende
integralmente trascritta e, conseguentemente:
 
1) approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, tra la Regione Puglia e la Regione Calabria per la “costituzione a titolo gratuito non
esclusivo del diritto di uso del programma applicativo per la gestione dell’anagrafe vaccinale”;
2) autorizzare il Presidente della Giunta regionale, o suo delegato, alla sottoscrizione della suddetta
Convenzione;
 

4



3) individuare il Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione dell’Area
Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità ed il Responsabile del
Progetto GIAVA Puglia, quali responsabili dell’attuazione della Convenzione ai sensi dell’art. 3 della
Convenzione, i quali potranno avvalersi per i singoli interventi di collaborazione di InnovaPuglia S.p.A.;
 
4) dare atto che la partecipazione di personale della Regione Puglia alle suddette attività è da intendersi
a titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute, in quanto la stessa attività è
espletata “ratione offici” e che la partecipazione di personale di InnovaPuglia S.p.A. è ricompresa
nell’affidamento di cui alla DGR n. 710/2010;
 
5) dare mandato al Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione di procedere agli atti
di propria competenza per quanto previsto dalla Convenzione approvata con il presente provvedimento;
 
6) di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

5


